CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

OFÍCIO N° 102/2025

Piumhi, 13 de fevereiro de 2025.

A Suas Excelências os Senhores

João Lúcio de Matos - Presidente da CSPPMUC

Fábio Henrique Novaes Ferreira - Vice-Presidente da CSPPMUC

Antônio Fernando Gomes - Secretário/Relator da CSPPMUC

João Marcos Macedo Silveira - Suplente da CSPPMUC

Assunto: Denúncia n° 5/2025 recebida pelo serviço de Ouvidoria online - Cemitério da

Saudade de Piumhi - Prestação de Serviços

Senhor Presidente e demais membros da CSPPMUC,

Encaminhamos a Vossas Excelências, em anexo, com fulcro no art. 2o da Resolução

n° 02, de 04 de junho de 2019, a Denúncia n° 5/2025 - Procedimento n° 12/2025, recebida pelo

serviço de Ouvidoria online da Câmara Municipal de Piumhi em 07/02/2025 - Cemitério da Saudade

de Piumhi - Prestação de Serviços.

Respeitosamente,

JOSELITO CQSTA E SILVA

Assessor Jurídicc/- OAB/MG n° 116.237

DEUSELAYNE APARECIDA RODRIGUES

Auxiliar de Apoio Legislativo e Administrativo

câmara municipal de piumhT

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

Cemitério da saudade de piumhi
última modificação 07/02/2025 13h36

Gostaria de saber dos vereadores se o que está
acontecendo no cemitério de Piumhi está certo em um
sepultamento de um amigo a família me contou que
precisou retirar os restos mortais do cemitério antigo e
passar para os túmulos novos aí um funcionário
cobrou um valor para retirar os restos mortais
perguntamos a ele se teria que tirar a taxa na
prefeitura ele disse que não esse serviço seria pago a
ele mesmo achei estranho,não pagamos e também
funcionário que trabalha cobra para lavar os tumulos
particulares mensalmente mais se ele trabalha para a
prefeitura não pode pegar serviço particular enquanto

Criada em: 07/02/2025
13h36
Tipo de solicitação:
Denúncia
Área: Ouvidoria
Protocolo:

Status atual: Pendente
Informação pessoal
Nome: Anonimo
E-mail: Anonimo
Endereço: Anonimo
Cidade: Piumhi mg Estado: Minas
Gerais CEP: Anonimo

está trabalhando isso e correto além disso o
desrespeito quanto o sepultamento e a noite eles ficam Respostas
pressionando a família para enterrar rápido para fechar
o cemitério e quando é a noite eles falam que não
podem sepultar porque as luzes não funcionam no

Ainda não existem respostas para
esta solicitação.

cemitério antigo e falam que se puder dar um café
para eles seria bom mais eles não estão sendo Adicionar resposta
remunerados com salário e horas extras acho que está
muito descaso com os familiares e seus entes queridos
.peço uma ajuda aos vereadores para fiscalizar se isso
e verdade obrigado.

Insira aqui o texto
da resposta...

Procedimento:

Arquivos anexados

Esta solicitação ainda não contém nenhum arquivo anexado.

Deuselayne A. Rodrigues - Câmara Piumhi

De: Apoio - Câmara Piumhi
Enviado em: sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025 12:58
Para: 'luciomatos.camara@gmail.com';

vereadorfabiotulim@gmail.com; afgomes2012
@hotmail.com; m.joaomarcos@yahoo.com

Assunto: Enc. Of. 102-2025 Ref. Denúncia n° 5-2025
Anexos: 2025-02-07 Den_5_Cemitério_Prest_Serviços_.pdf;

2025-02-13 Of_102_Enc_Den_5_Proc_ 12_CSPPMUC.pdf

Aos membros da Comissão de Serviços e Políticas Públicas Municipais, Urbanismo e
Cidadania - CSPPMUC
João Lúcio de Matos - Presidente
Fábio Henrique Novaes Ferreira - Vice-Presidente
Antônio Fernando Gomes - Secretário/Relator
João Marcos Macedo Silveira - Suplente

Senhor Presidente e demais membros da CSPPMUC,

Encaminhamos a Vossas Excelências, em anexo, com fulcro no art. 2o da Resolução n° 02,
de 04 de junho de 2019, a Denúncia n° 5/2025 — Procedimento n° 12/2025, recebida pelo serviço
de Ouvidoria online da Câmara Municipal de Piumhi em 07/02/2025 - Cemitério da Saudade de
Piumhi - Prestação de Serviços.

Respeitosamente,

DEUSELAYNE APARECIDA RODRIGUES
Auxiliar de Apoio Legislativo e Administrativo

i

mailto:vereadorfabiotulim@gmail.com
hotmail.com
mailto:m.joaomarcos@yahoo.com